



Paper Code

BA-403

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination May – 2019

B.A. with Yoga Science, (Semester : Fourth)

Psychology (Paper : First)

System and Schools of Psychology-II

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख, तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. सिगमण्ड फ्रायड द्वारा प्रतिपादित मनोगत्यात्मक मॉडल के संप्रत्यय की व्याख्या करें।
Explain the psychodynamic model propagated by Sigmund Freud.
2. मैक डॉगलस के हॉर्मिक मनोविज्ञान के मूलभूत विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
Describe in detail the basic features of Hormic Psychology given by McDougall
3. मैसलो द्वारा प्रतिपादित वंशानुक्रम मॉडल की क्या विशेषताएं हैं?
What are the characteristic of the Hierarchical model given by Maslow?
4. मनोविज्ञान के क्षेत्र में 'रोलो मै' का क्या योगदान है?
What is the contribution of 'Rollo May' in the field of psychology?
5. मनोविज्ञान के क्षेत्र में 'जीन पियाजे' के योगदान की चर्चा करते हुए संज्ञानात्मक मॉडल का वर्णन करें।
Discussing over the contribution of 'Jean Piaget' to the field of Psychology. Describe the cognitive stage model?

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any four (04) questions. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में छः (06) लघु-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मनोगत्यात्मक मॉडल के संरचनात्मक मॉडल का वर्णन करें।
Describe the structural model in Psychodynamic theory of Sigmund Freud.
2. कार्ल रोजर के पूर्ण कार्यशाल व्यक्तित्व के संप्रत्यय का वर्णन करें।
Describe the fully functioning personality by Carl Rogers.
3. कार्ल रोजर द्वारा दिये गए सेवार्थी केन्द्रित थेरेपी का मूल संप्रत्यय क्या है ?
What is the basic concept of client centered therapy given by Carl Rogers?

4. अस्तित्व मनोविज्ञान के मूल तत्वों का वर्णन करें।

Describe the basic components of existential Psychology.

5. मनोविज्ञान के क्षेत्र में 'मेडार्ड' के योगदान का संक्षिप्त वर्णन करें।

Describe briefly the contribution of 'Medard' in the field of Psychology.

6. मनोविज्ञान के क्षेत्र में 'नॉम चोमस्की' का योगदान किस प्रकार है ?

How 'Noam Chomsky' contributed to the field of Psychology?

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×01=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस(10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. वह रक्षण प्रणाली जिसमें स्वयं की त्रुटियों और कमियों को अस्वीकार करते हुए दूसरों पर आरोपित करते हैं

(अ) प्रक्षेपण

(ब) अस्वीकरोति

(स) प्रतिगमन

(द) रिएक्शन गठन

The type of ego defence mechanism in which flaws and faults of oneself are denied and are attributed on others

(A) Projection

(B) Denial

(C) Regression

(D) Reaction promotion

2. किसी पीड़ादायक घटना अथवा याद को सामना न कर पाने के कारण अस्वीकार करना जैसे कि वह कभी हुई ही न हो

(अ) प्रक्षेपण

(ब) अस्वीकरोति

(स) प्रतिगमन

(द) रिएक्शन गठन

The non-acceptance reality or fact concerned with some event or memory as if it never existed, is called ...

(A) Projection

(B) Denial

(C) Regression

(D) Reaction formation

3. वह मनोविज्ञान जो व्यवहार में उद्देश्यपूर्ण कारक अथवा वेग की अनुशंसा करता है

(अ) गत्यात्मक मनोविज्ञान

(ब) हॉरमिक मनोविज्ञान

(स) व्यवहारवादी मनोविज्ञान

(द) उपर्युक्त में-से कोई नहीं

Psychology which considers the purposeful factor or force in behavior is called

(A) Dynamic Psychology

(B) Hormic Psychology

(C) Behavioural Psychology

(D) None of the above

4. स्व-साक्षात्कार शब्द का प्रयोग मानवतावादी मनोविज्ञान में निम्न में-से किस के द्वारा प्रतिपादित उपागम में हुआ है

(अ) कार्ल रोजस

(ब) अब्राहम मैसलो

(स) उपर्युक्त दोनों अ एवं ब

(द) उपर्युक्त में-से कोई नहीं

The term self-actualization is used by which of the following in Humanistic Psychology

(A) Carl Rogers

(B) Abraham Maslow

(C) Both of above A and B

(D) None of the above

5. 'वास्तविक आत्म' और 'आदर्श आत्म' के मध्य द्वंद निम्न में-से किसके द्वारा प्रतिपादित उपागम का भाग है ..

(अ) कार्ल रोजस

(ब) अब्राहम मैसलो

(स) उपर्युक्त दोनों अ एवं ब

(द) उपर्युक्त में-से कोई नहीं

The conflict between the 'Real Self' and the 'Ideal Self' is the concept given by

(A) Carl Rogers

(B) Abraham Maslow

(C) Both of the above A and B

(D) None of the above

6. वह मनोविज्ञान जो व्यक्ति को उसके जीवन उद्देश्य और अर्थपूर्ण अस्तित्व के संबंध में जागरूक करती है

(अ) अस्तित्व मनोविज्ञान

(ब) मानवतावादी मनोविज्ञान

(स) व्यवहार मनोविज्ञान

(द) उपर्युक्त में-से कोई नहीं

Psychology which helps person to seek the objective and meaningful existence of his like

- (A) Existential Psychology (B) Humanistic Psychology
(C) Behavioural Psychology (D) None of the above

7. निम्न में-से किसने व्यक्तियों को उनके वर्तमान अनुभवों के आधार पर गठित व्यक्तित्व के रूप में व्यक्त किया है

- (अ) मेडार्ड बॉस (ब) रोलो मे
(स) कार्ल रोजर्स (द) उपर्युक्त में-से कोई नहीं

Who among the following has considered persons to be the basis of their present experiences as an Integrated Personality?

- (A) Medard Boss (B) Rollo May
(C) Carl Rogers (D) None of the above

8. संज्ञानात्मक अवस्था मॉडल विकासात्मक मनोविज्ञान के क्षेत्र में किसने दिया है

- (अ) नॉम चोमस्की (ब) जीन पियाजे
(स) वाइगोत्सकी (द) उपर्युक्त में-से कोई नहीं

The cognitive stage model of development psychology is given by

- (A) Noam Chomsky (B) Jean Piaget
(C) Vygotsky (D) None of the above

9. सेन्सोरी मोटर अवस्था निम्न में-से किस विकास काल में होती है

- (अ) बाल्यकाल (ब) शैशवावस्था
(स) किशोरावस्था (द) जन्म पूर्व

Sensorimotor stage occurs in which of the following developmental period

- (A) Childhood (B) Infancy
(C) Adolescence (D) Pre-natal

10. भाषायी ज्ञान का अर्जन विकासात्मक अवस्थाओं के दौरान ही होता है ऐसा निम्न में-से किसने कहा है

- (अ) जीन पियाजे (ब) वाइगोत्सकी
(स) नॉम चोमस्की (द) उपर्युक्त में-से कोई नहीं

The acquiring of language is done during the developmental stages, who said among following

- (A) Jean Piaget (B) Vygotsky
(C) Noam Chomsky (D) None of the above

-----X-----